Et le silence tomba sur les causeurs. Dunois fut attendri. Regnault de Chartres était d'autre complexion. Demain ou après-demain il partira pour Arras. Il y retrouvera Philippe. Philippe et ses idées lui conviennent beaucoup mieux que Jeanne et ses tristesses.

A Crespy, Charles reçut de Bedford la plus insolente des missives. Elle est à citer tout entière :

« Nous Jehan de Lancastre, régent de France et duc de Bedford, sçavoir faisons à vous Charles de Valois qui aviez l'habitude de vous nommer Dauphin de Viennois, et maintenant, sans cause vous dites Roy, pour ce que avez de nouveau entrepris contre la couronne et la seigneurie de très haut et excellent prince, mon souverain Seigneur Henri, par la grâce de Dieu vray, naturel et droiturier roy de France et d'Angleterre ; donnant à entendre au simple peuple que vous venez pour luy donner paix et seurté, ce qui n'est pas, ce qui ne peut être par les moyens que vous avez tenus et tenez. Vous qui faictes séduire et abuser les ignorants, et vous aidez de gens superstitieux comme d'une femme désordonnée, diffamée, estant en habit d'homme, de gouvernement dissolut, et d'un frère mendiant, apostat, sédicieux, comme nous sommes

informés. Tous deux selon la sainte Escripiture sont abominables à Dieu. Vous qui par force et puissance avez occupé au pays de Champagne et aultre part, des villes, des châteaux, des cités appartenant à mon dit Seigneur le roi et avez contraint ses sujets à déloyauté, parjurement, leur faisant rompre la paix jurée par les rois de France et d'Angleterre, qui lors vivaient, et les grands Seigneurs, pairs, prélats, barons ; et les trois États de ce royaume :

« Nous, pour garder et défendre le vray droit de mon Seigneur le Roy (Henry) et vous rebouter (repousser) vous et votre puissance de ses pays et seigneuries, à l'ayde du Tout Puyssant, nous tenons les champs de notre personne et avec la puissance que Dieu nous a donnée ; et comme vous l'avez bien sceu, et bien le sçavez, nous vous avons poursuyvi, nous vous poursuyvons de lieu en lieu, pour vous trouver et rencontrer.

« C'est pourquoy, nous qui de tout notre cœur désirons l'abrègement de cette guerre, vous sommons et requérons que si vous êtes prince d'honneur, et si vous avez compassion du pauvre (pauvre) peuple chrestien qui tant longuement a été inhumainement traicté, et foulé et opprimé, à vostre cause, briefment il soit mis hors de ses afflictions et douleurs, sans plus continuer la guerre.

« Prenez au pays de Brie, où nous et vous sommes, ou en l'Isle de France qui est bien prochain de nous et vous, aucune place aux champs, raisonnable, et tel jour compétent, auxquels jours et place si comparoir y voulez en vostre personne avecque le conduict (la direction) de la diffamée femme et apostate dessus dicte, et tous les parjures que voudrez, nous, au plaisir de Nostre Seigneur y comparerons, et Monseigneur le Roy en nostre personne.